Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«11» ноября 2020 года г. Челябинск

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Шапкина Д.В.

при секретаре судебного заседания Матвеевой Е.А.

с участием государственных обвинителей - помощников Челябинского транспортного прокурора Уральской транспортной прокуратуры Кожевниковой Е.О., ФИО1, ФИО2

защитника Лобова А.Н.

подсудимого ФИО3

представителей потерпевших Б.О.Н., С.А.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого,

- в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, судебным следствием,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории базы, расположенной в Ленинском районе города Челябинска, по адресу: г. Челябинск, в районе Сибирского переезда, 1/5 севернее автодороги «Меридиан», совершил покушение на тайное хищение имущества, принадлежащего Муниципальному унитарному предприятию Управления строительства метрополитена и транспортных сооружений «Челябметротрансстой» на сумму 19 092 рублей 56 копейки, без учета НДС, имущества, принадлежащего муниципальному образованию «город Челябинск», полномочия собственника от имени которого осуществляет Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям города Челябинска на сумму 338 372 рубля 00 копеек, а всего на сумму 357 464 рублей 56 копейки, что является крупным размером, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, работающего по договору № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Эталон» на оказание комплекса услуг по электромонтажным работам, услуг монтажа видеонаблюдения и его обслуживание, ремонтных работ и устранение неисправностей, связанных с электричеством на объектах ООО «Эталон», имеющего доступ на вышеуказанные объекты для выполнения своих трудовых обязанностей по роду деятельности, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с территории базы, расположенной по адресу: г. Челябинск, в районе Сибирского переезда 1/5, севернее автодороги «Меридиан», нежилые помещения которой были арендованы ООО «Эталон» у МУП «Челябметротрансстрой», доступ на территорию которой он имел.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период до 12:00 ФИО3, воспользовавшись тем, что охранник ООО «Эталон» знал его как сотрудника данной организации, имеющего право находиться на территории базы, расположенной по адресу: г. Челябинск, в районе Сибирского переезда 1/5, севернее автодороги «Меридиан», беспрепятственно прошел через пост охраны на территорию, после чего около 12:15, открыв ворота, незаконно впустил на охраняемую территорию базы грузовой бортовой автомобиль манипулятор марки «Митсубиси ФУСО» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением З.А.Ю., не осведомленного о незаконности действий ФИО3 и с помощью манипулятора вышеуказанного автомобиля, при помощи К.Е.В. и И.Н.С., не осведомленных о его преступных намерениях, действуя открыто, не таясь от присутствующих лиц, не подозревающих о незаконности действий ФИО3, в период времени с 12:15 до 14:20 ДД.ММ.ГГГГ загрузил в кузов данного автомобиля хранящиеся на открытой площадке базы металлические конструкции, полученные при разборке и демонтаже тельферной эстакады при обустройстве поверхности у эскалаторного тоннеля на строительной площадке «Торговый центр» в количестве 2 штук весом 3825 кг, принадлежащие МУП «Челябметротрансстрой», 1 единицу цельнометаллического балласта «CABOPPOSITESIDE» от гидравлического тоннельного локомотива «Валенте», 6 единиц цельнометаллического балласта «CABSIDE» от гидравлического тоннельного локомотива «Валенте», относящиеся к муниципальному имуществу, полномочия собственника от имени которого осуществляет Комитет, и таким образом, умышленно изъял их, в последующем намереваясь распорядиться ими по своему усмотрению. 

После чего, ФИО3 находясь в кабине грузового бортового автомобиля манипулятора марки «Митсубиси ФУСО» государственный регистрационный знак 

<

***>, водитель которого не подозревал о незаконности действий ФИО3, выехал с территории базы расположенной по адресу: г. Челябинск, в районе Сибирского переезда 1/5, севернее автодороги «Меридиан», в результате чего были противоправно безвозмездно умышленно изъяты у МУП «Челябметротрансстрой» металлические конструкции, полученные при разборке и демонтаже тельферной эстакады при обустройстве поверхности у эскалаторного тоннеля на строительной площадке «Торговый центр» в количестве 2 штук общим весом 3,825 тонны, состоящие на балансе по цене лома черных металлов, стоимостью 4991 рубль 52 копейки за 1 тонну на сумму 19 092 рублей 52 копейки, без учета НДС, и у Комитета, обладающего полномочиями собственника, были противоправно безвозмездно умышленно изъяты 1 единица цельнометаллического балласта «CABOPPOSITESIDE» от гидравлического тоннельного локомотива «Валенте», стоимостью 59 510 рублей 00 копеек без учета НДС, 6 единиц цельнометаллического балласта «CABSIDE» от гидравлического тоннельного локомотива «Валенте», размером, стоимостью 46 477 рублей 00 копеек, без учета НДС каждая, на сумму 278 862 рубля 00 копеек за 6 единиц, без учета НДС, тем самым с похищенным с места преступления попытался скрыться.

Однако на расстоянии 20 метров от территории базы расположенной по адресу: г. Челябинск, в районе Сибирского переезда 1/5, севернее автодороги «Меридиан», ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. В случае доведения преступных действий ФИО3 до конца МУП «Челябметротрансстрой» был бы причинен материальный ущерб на сумму 19 092 рублей 56 копейки, без учета НДС, Комитету, обладающему полномочиями собственника муниципального имущества, был бы причинен материальный ущерб на сумму 338 372 рубля 00 копеек, без учета НДС, а всего на общую сумму 357 464 рублей 56 копейки, без учета НДС, что является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации признал частично, пояснил, что не согласен с квалификацией, предложенной органами предварительного следствия, поскольку им была совершена попытка хищения, поскольку при выезде с территории завода, отъехав примерно 10-20 метров, он был задержан сотрудниками полиции и не имел возможности распоряжаться имуществом. У него было тяжелое материальное положение, необходимо было платить алименты, платить ипотеку, решил вывести металлолом, поскольку думал, что он бесхозный. В содеянном раскаивается.

Кроме фактического признания вины ФИО3, его вина в покушении на кражу в крупном размере подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, а именно:

- заявлением представителя МУП «Челябметротрансстрой» У.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому он просит привлечь к ответственности лиц, совершивших хищение металлоконструкций, находящихся по адресу: 

<

...> (том №, л.д.20); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому в период с 14:20 до 17:00 местного времени ДД.ММ.ГГГГ была осмотрена территория базы МУП «Челябметротрансстрой», расположенная по адресу: 

<

...>. При осмотре на расстоянии 50 метров от поста охраны складированы металлические конструкции различных размеров и конфигураций со следами ржавчины на своей поверхности. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ он с территории базы МУП «Челябметротрансстрой» похитил металлические листы в количестве 7 штук и металлоконструкции в количестве 2 штук, погрузив их в автомобиль марки «MitsubishiFuso», государственный регистрационный знак № регион, который был обнаружен на расстоянии 20 метров от здания 1/5 по ул. Сибирский переезд в Ленинском районе г. Челябинска, с вышеуказанными фрагментами металлоконструкций. В ходе осмотра места происшествия изъято металлические листы в количестве 7 штук и металлоконструкции в количестве 2 штук, общим весом 10,960 тон (том №, л.д.23-26);

- справкой о стоимости металлоконструкций, вывозимых с территории базы МУП «Челябметротрансстрой», оглашенной в ходе судебного заседания, согласно которой стоимость находящихся на балансе МУП «Челябметротрансстрой» металлоконструкций весом 4080 кг составляет 20365 рублей 42 копейки, без учета НДС (том №, л.д.34);

- копией бухгалтерской справки № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенной в ходе судебного заседания, согласно которой металлоконструкции после демонтажа МУП «Челябметротрансстрой» 58-12-УКС от ДД.ММ.ГГГГ массой 4,441 тонны стоимостью 22167 рублей 36 копеек и металлоконструкции после демонтажа МУП «Челябметротрансстрой», оприходованы после демонтажа согласно акту № от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.38);

- копией акта № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенной в ходе судебного заседания, об оприходовании материальных ценностей, полученных при разборке и демонтаже зданий и сооружений, согласно которой металлические конструкции массой 4,441 тонны приняты и подлежат оприходованию по счетам баланса МУП «Челябметротрансстрой», годные для производства работ переданы ОАО «Челябметрострой» для повторного применения (том №, л.д.39);

- справкой, оглашенной в ходе судебного заседания, согласно которой в результате обустройства у Эскалаторного тоннеля на строительной площадке «Торговый центр», при разборке и демонтаже тельферной эстакады были получены металлические конструкции весом 4,441 тонны, которые были направлены для хранения на открытую площадку базы ОАО «Челябметрострой» по адресу: 

<

...>, которая находится в хозяйственном ведении у МУП «Челябметротрансстрой» (том № 1, л.д.40);

- заявлением председателя комитета по управлению имуществом и земельными отношениями г. Челябинска Ч.С.А. от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому он просит о привлечении к ответственности лиц, совершивших хищение балластов от гидравлического локомотива «Валенте», находящихся по адресу: 

<

...> (том №, л.д.42);

- справкой, оглашенной в ходе судебного заседания, о стоимости балластов от гидравлического локомотива «Валенте», находящихся в собственности комитета по управлению имуществом и земельными отношениями г. Челябинска в количестве 7 штук, которая составляет 493899 рублей 72 копейки, без учета НДС (том №, л.д.44-46);

- копия инструкции по обслуживанию и ремонту локомотива «Валенте», оглашенной в ходе судебного заседания (том №, л.д.48-85);

- копией постановления №-П от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Положения о Комитете по управлению имуществом и земельным отношениям города Челябинска», оглашенной в ходе судебного заседания, согласно которой Комитет является отраслевым (функциональным) органом Администрации города Челябинска, осуществляющим функции по разработке и реализации муниципальной политики в сферах управления, владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «город Челябинск». Кроме того, Комитет обладает правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс, печать с изображением герба города Челябинска и со свои м полным наименованием, другие необходимые для свое деятельности печати, бланки, штампы, лицевые счета, открываемые в соответствии с действующим законодательством РФ. Кроме того, осуществляет полномочия собственника муниципального имущества по управлению, владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом (том №, л.д.87-92);

- копией договора № безвозмездного пользования муниципальным имуществом города Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенной в ходе судебного заседания, согласно которой Комитет по управлению имуществом и земельными отношениями города Челябинска (комитет) и Акционерное общество «Челябметрострой» (ссудополучатель) заключили договор по которому комитет передает, а ссудополучатель принимает по акту приема-передачи в безвозмездное пользование муниципальное имущество города Челябинска (объекты). Ссудодатель обязан обеспечивать ежемесячное техническое обслуживание, сохранность и эксплуатацию Объектов в соответствии с установленными действующим законодательством правилами и нормами, не допускать порчи объектов. Кроме того, не передавать объекты третьим лицам, не предоставлять объекты третьим лицам для совместной деятельности. Кроме того, объекты передаются исключительно в целях исполнения распоряжения заместителя главы города Челябинска по правовым и имущественным вопросам от ДД.ММ.ГГГГ №-е, а также муниципального контракта на выполнение строительно-монтажных работ, заключенных между Управлением капитального строительства Администрации города Челябинска и ОАО «Челябметрострой» от ДД.ММ.ГГГГ № Ф.2018.664899 (том №, л.д.93-97);

- копией акта приема передачи от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенной в ходе судебного заседания, согласно которой Комитет по управлению имуществом и земельными отношениями города Челябинска (комитет) в лице председателя Комитета Ч.С.А. передает, а Акционерное общество «Челябметрострой» в лице генерального директора М.В.А. принимает в безвозмездное пользование муниципальное имущество, в том числе дизелевозы в количестве 2 штук (том №, л.д.98);

- копией распоряжения о предоставлении муниципального имущества в безвозмездное пользование ОАО «Челябметрострой» от ДД.ММ.ГГГГ №-е, оглашенной в ходе судебного заседания, согласно которой управление капитального строительства Администрации г.Челябинска предоставляет ОАО «Челябметрострой» в безвозмездное пользование сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ для выполнения строительно-монтажных работ на объекте «строительство первого пускового участка первой линии метрополитена от станции «Тракторозаводская» до станции «Проспект Победы» в г. Челябинске» муниципальное имущество, а именно дизелевозы в количестве 2 штук (том №, л.д.99);

- копией приказа Комитета по управлению имуществом и земельными отношениями г. Челябинска Администрации города Челябинска № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенной в ходе судебного заседания, согласно которой из хозяйственного ведения МУП Управления строительства метрополитена и транспортных сооружений «Челябметротрансстрой» в муниципальную казну г. Челябинска передается муниципальное имущество общей балансовой стоимостью 191 621 822 рублей 09 копеек, остаточной стоимостью 94 351 361 рублей 76 копеек, в том числе дизельный гидравлический тоннельный локомотив «Валенте», согласно которому МУП «Челябметротрансстрой» обязуется передать данное имущество, а отдел учета муниципальной собственности Комитета по управлению имуществом и земельными отношениями г. Челябинска принять его, внеся соответствующие изменения в реестр муниципального имущества г. Челябинска (том №, л.д.100-102);

- справкой, оглашенной в ходе судебного заседания, о средней рыночной стоимости балласта к дизельному гидравлическому тоннельному локомотиву данная оценщиком IIкатегории Южно-Уральской торгово-промышленной палаты М.Е.В., согласно которой средняя рыночная стоимость 7 балластов от гидравлического локомотива «Валенте», аналогичных исследуемым по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 390000 рублей (том №, л.д.105);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому в период с 09:05 до 10:30 местного времени ДД.ММ.ГГГГ была осмотрена территория базы МУП «Челябметротрансстрой», расположенная по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра проведено взвешивание балласта CABOPPOSITESIDE в количестве 1 штуки от гидравлического тоннельного локомотива «Валенте» и балластов CABSIDE в количестве 6 штук от гидравлического тоннельного локомотива «Валенте», суммарный вес которых составил 6,880 тон (том №, л.д.106-116);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте майора полиции И.С.А. от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому ОЭБ и ПК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте располагает оперативной информацией о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу 

<

адрес>, являющийся работником ООО «Эталон», в должности энергетика, осуществляет хищение металлоконструкций с территории МУП «ЧелябМетроТрансСтрой», расположенной по адресу: 

<

...>. Далее, с целью проверки полученной оперативной информации, ДД.ММ.ГГГГ инициировано проведение ОРМ «Наблюдение», в ходе которого произведена фото- и видео-фиксация вывоза металлоконструкций, находящихся в собственности МУП «ЧелябМетроТрансСтрой» на грузовом автомобиле марки «MitsubishiFuso», государственный регистрационный знак № регион под руководством ФИО3 Данная видеозапись сохранена на DVD-R-диск № (том №, л.д.131);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому осмотрен DVD-R-диск №, при помещении которого в CD-rom системного блока персонального компьютера обнаружены 12 видеофайлов: «00074», «00075», «00076», «00078», «00079», «00080», «00081», «00082», «00083», «00084», «00085», «00086». При воспроизведении видеофайла «00075» обнаружена видеозапись, продолжительностью 00:46, участвующий в осмотре обвиняемый ФИО3 пояснил, что на видеозаписи запечатлен он и его знакомая ФИО4, на территории промышленной базы по адресу: 

<

...>, в день задержания в августе 2019 года, куда он прибыл с целью перемещения металлолома на другую базу по адресу: 

<

...>. При воспроизведении видеофайла «00076» обнаружена видеозапись, продолжительностью 00:36, которая ведется через стеклянное окно, участвующий в осмотре обвиняемый ФИО3 пояснил, что на видеозаписи запечатлен он, мужчина с приемке лома по имени Денис и еще один мужчина, которые приехали в день их задержания сотрудниками транспортной полиции в августе 2019 года, чтобы посмотреть объем металлолома, который он хотел перевезти на базу по адресу 

<

...> и к которым он обратился с просьбой помочь в приискании подходящего автомобиля. При воспроизведении видеофайла «00078» обнаружена видеозапись, продолжительностью 00:29, которая ведется через стеклянное окно, участвующий в осмотре обвиняемый ФИО3 пояснил, что на видеозаписи запечатлены мужчина с приемке лома по имени Денис и еще один мужчина, которые приехали в августе 2019 года, видимо, чтобы уточнить объем металлолома, который он хотел перевезти на базу по адресу 

<

...>. При воспроизведении видеофайла «00079» обнаружена видеозапись, продолжительностью 00:37, которая ведется через стеклянное окно, зарешеченное железными прутьями, участвующий в осмотре обвиняемый ФИО3 пояснил, что на видеозаписи запечатлен мужчина по имени Денис, который помогал в день их задержания сотрудниками транспортной полиции в августе 2019 года, загружать металлолом, в грузовой автомобиль и запечатлен грузовой автомобиль, который вызвал Денис, чтобы по его просьбе перевезти металлолом на базу по адресу 

<

...>, так как он мешал в установлении сборных столбиков для монтажа видеокамер на территории базы. При воспроизведении видеофайла «00080» обнаружена видеозапись, продолжительностью 00:34, которая ведется через стеклянное окно, зарешеченное железным прутом, участвующий в осмотре обвиняемый ФИО3 пояснил, что на видеозаписи запечатлен он, мужчина по имени Денис в августе 2019 года на территории промышленной базы по адресу: 

<

...>, он пришел, чтобы посмотреть как идет процесс погрузки в автомобиль металлолома, который он хотел перевезти на базу по адресу 

<

...>. При воспроизведении видеофайла «00081» была обнаружена видеозапись, продолжительностью 00:26, которая ведется «боком» через стеклянное окно, зарешеченное железными прутьями участвующий в осмотре обвиняемый ФИО3 пояснил, что на видеозаписи запечатлен он в августе 2019 года на территории промышленной базы по адресу: 

<

...>, когда он пришел, чтобы посмотреть как идет процесс погрузки в автомобиль металлолома, который он хотел перевезти на базу по адресу 

<

...>. При воспроизведении видеофайла «00082» обнаружена видеозапись, продолжительностью 00:41, которая ведется через стеклянное окно, зарешеченное железными прутьями, участвующий в осмотре обвиняемый ФИО3 пояснил, что на видеозаписи запечатлен он в августе 2019 года на территории промышленной базы по адресу: 

<

...>, когда происходила погрузка металлолома, который мешал ему для установления столбиков под видеокамеры в автомобиль, который он хотел перевезти на базу по адресу 

<

...>. При воспроизведении видеофайла «00083» обнаружена видеозапись, продолжительностью 01:51, которая ведется через стеклянное окно, зарешеченное железными прутьями, участвующий в осмотре обвиняемый ФИО3 пояснил, что на видеозаписи на территории промышленной базы по адресу: 

<

...> запечатлен он, мужчина по имени Денис и еще один мужчина, которые помогают в погрузке металлолома в августе 2019 года чтобы перевести его на базу по адресу 

<

...>. При воспроизведении видеофайла «00084» обнаружена видеозапись, продолжительностью 00:26, которая ведется «боком» через стеклянное окно, зарешеченное железными прутьями, участвующий в осмотре обвиняемый ФИО3 пояснил, что на видеозаписи на территории промышленной базы по адресу: 

<

...> запечатлен он, мужчина по имени Денис и еще один мужчина, которые помогают в погрузке металлолома в августе 2019 года, который он хотел перевезти на базу по адресу 

<

...>, так как он мешал ему для установки столбиков под размещение видеокамер. При воспроизведении видеофайла «00086» обнаружена видеозапись, продолжительностью 01:39, которая ведется через стеклянное окно, участвующий в осмотре обвиняемый ФИО3 пояснил, что на видеозаписи видно, как с территории промышленной базы по адресу: 

<

...> выезжает грузовой автомобиль, нанятый по его просьбе мужчиной по имени Денис и в кабину которого он садится, чтобы сопроводить перевозку металлолома в августе 2019 года на базу по адресу 

<

...> (том №, л.д.143-148);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки IFON 4S, который извлечен из пакета-файла с отрезком бумаги с тремя оттисками печатей с тремя рукописными подписями, выполненными красителем синего цвета под номерами 1), 2), 3) и рукописной надписью «6969». При нажатии на кнопку включения устройства на верхней боковой стороне корпуса, загорелся экран устройства голубого цвета, в нижней части розового цвета с отображением времени, уровня заряда батареи, надписью «Нет сети» в левом верхнем углу телефона, надписью «Разблокируйте» в нижней части телефона, при проведении по которой появляется изображение цифр от 0 до 9 и надписью о введении пароля. При введении пароля «6969», записанного на отрезке бумаги, излеченном вместе с телефоном из пакета-файла, загорается экран с изображением условных значков меню и приложений. При открытии телефонной книги появляются данные о владельце «Ф.М.», с указанием электронной почты и домашнего адреса «

<

адрес>». Телефонная книга начинается с «А ФИО5» и заканчивается «№». В телефонной книге имеется запись «Илья Львович» с указанием номеров телефонов «№». В телефонной книге на букву «Н» имеется запись «Николай Приемка», при нажатии на которую указан номер телефона №». В журнале звонков указано 4 соединения с «Николай Приемка», последний в 20.12 ДД.ММ.ГГГГ. На правой боковой стороне корпуса вставлен лоток с сим картой, при извлечении которого на лотке имеется надпись «IMEI №» на одной стороне и надпись «Serial: DXSM3OKGFMLD» с противоположной стороны лотка. В лоток помещена сим карта красного цвета с логотипом МТС и надписью на обороте «№». После осмотра лоток с сим картой был вновь помещен в корпус телефона. После осмотра путем нажатия на кнопку на верхней боковой стороне корпуса, устройство было выключено, после чего телефон IFON4S в корпусе белого цвета, помещенный в чехол прозрачный, вместе с отрезком бумаги с тремя оттисками печатей с тремя рукописными подписями, выполненными красителем синего цвета под номерами 1), 2), 3) и надписью рукописной «6969», помещены в тот же пакет-файл прозрачного цвета, который помещен в картонную коробку, опечатанную фрагментом бумаги с оттиском печати: «Следственной управление * МВД России * Южно-Уральское линейное управление внутренних дел на транспорте Управления на транспорте * Министерства внутренних дел Российской Федерации по Уральскому федеральному округу», на котором имеется рукописная запись: «Следователь /подпись/» (том №, л.д.149-154);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому осмотрена производственная база МУП «ЧелябМетроТрансСтрой», расположенная по адресу: 

<

...> совместно с участием начальника службы безопасности ООО «Эталон» К.В.С., который пояснил, что металлоконструкции, похищенные ФИО3 с участка местности производственной базы МУП «ЧелябМетроТрансСтрой», не мешали установке столбиков для камер видеонаблюдения и могли быть перемещены, так как на территории базы имеется свободное пространство, кроме того, данные столбики устанавливаются только с разрешения собственника базы (том №, л.д.157-164);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому рыночная стоимость 1 единицы балласта CABOPPOSITESIDEот гидравлического тоннельного локомотива «Валенте», цельнометаллического, размерами 150 см.* 97 см. * 11 см., весом 1210 кг., без учета НДС на ДД.ММ.ГГГГ составляет 59 510 рублей, без учета НДС. Рыночная стоимость 6 единиц балласта CABSIDEот гидравлического тоннельного локомотива «Валенте», цельнометаллического, размерами 125 см.* 90 см. * 11 см., весом 945 кг. каждая, без учета НДС на ДД.ММ.ГГГГ составляет 278 862 рубля, без учета НДС (том №, л.д.193-236);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому у свидетеля С.А.Г. изъяты металлоконструкций в количестве 2 штук общим весом 4080 кг, принадлежащих МУП «Челябметротрансстрой», балласта CABOPPOSITESIDE от гидравлического тоннельного локомотива «Валенте» в количестве 1 штуки, балласта CABSIDE от гидравлического тоннельного локомотива «Валенте» в количестве 6 штук, по адресу: Сибирский переезд 1/5 в Ленинском районе г. Челябинска (том №, л.д.118-124);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому на территории производственной базы МУП «ЧелябМетроТрансСтрой», расположенной по адресу: Сибирский переезд 1/5 в Ленинском районе г. Челябинска, осмотрены 2 металлоконструкции из металла темного цвета, габаритными размерами первая - 300 см.*50 см.*30 см., вторая - 180 см.*50 см. *30 см., также осуществлен замер балласта цельнометаллического в количестве 1 штуки габаритными размерами 150 см*97 см*11 см. и балластов цельнометаллических от гидравлического тоннельного локомотива «Валенте» в количестве 6 штук габаритными размерами 125 см.*90 см.*11см., похищенные обвиняемым ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ с территории вышеуказанной производственной базы (том №, л.д.125-130);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому у представителя потерпевшего У.А.В. изъяты металлоконструкции в количестве 2 штук по адресу: Сибирский переезд 1/5 в Ленинском районе г. Челябинска (том №, л.д.158-161);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому осуществлен перевес металлоконструкций в количестве 2 штук, расположенных по адресу: Сибирский переезд 1/5 в Ленинском районе г. Челябинска с помощью крановых весов ВКМ -10/5 Метрол - IIВКМ 5.10.00.000, заводской №, с предельным весом измерения 10 тн. Общий вес указанных металлоконструкций составил 3,825 тн (том №, л.д.162-170);

- справкой о стоимости металлоконструкций в количестве 2 штук, принадлежащих МУП «Челябметротрансстрой», оглашенной в ходе судебного заседания, согласно которой стоимость металлоконструкций составила 19 092 рубля 56 копеек (том №, л.д.181);

- показаниями представителя потерпевшего Б.О.Н., допрошенной в ходе судебного заседания, согласно которым она состоит в должности заместителя начальника юридического отдела Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям города Челябинска, в ее должностные обязанности входит защита прав и законных интересов Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям города Челябинска (далее Комитет), представление интересов, в том числе в правоохранительных органах, в уголовном судопроизводстве. МУП «Челябметротрансстрой» был образован как заказчик строительства метрополитена в г. Челябинске для осуществления строительного контроля. Приказом Председателя Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям города Челябинска (далее Комитет) № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче муниципального имущества в муниципальную казну из хозяйственного ведения МУП «Челябметротрансстрой», по акту приема-передачи, в муниципальную казну г. Челябинска было передано имущество МУП «Челябметротрансстрой», среди которого были дизельные гидравлические тоннельные локомотивы VALENTE - 2 штуки. ДД.ММ.ГГГГ между Комитетом по управлению имуществом и земельным отношениям города Челябинска в лице председателя Комитета и АО «Челябметрострой» - подрядчиком по Муниципальному контракту, заключенному с Управлением капитального строительства администрации города Челябинска, был заключен договор № безвозмездного пользования (договор ссуды) муниципальным имуществом города Челябинска, согласно которому Комитет передал, а Ссудополучатель принял по акту приема-передачи в безвозмездное пользование муниципальное имущество города Челябинска, в том числе дизелевозы в количестве 2 штук, сроком до ДД.ММ.ГГГГ. Согласно вышеуказанного договора безвозмездного пользования (договора ссуды), право собственности на дизелевозы, остается за Комитетом, подрядчик имеет право пользования, обслуживания, сохранности и эксплуатации, без права предоставления третьим лицам, то есть без права распоряжения дизелевозами. Как ей стало известно, что вышеуказанное имущество, принадлежащее Комитету, с территории базы МУП «Челябметротрансстрой» по адресу: 

<

...>, севернее автодороги «Меридиан», похищено, то есть вывезено с территории базы МУП «Челябметротрансстрой» по адресу: 

<

...>, севернее автодороги «Меридиан» было вывезено ФИО3, которое в последующем было изъято. В настоящее время имущество храниться на базе МУП «Челябметротрансстрой» по адресу: 

<

...>, севернее автодороги «Меридиан». В случае, если бы действия ФИО3 не были пресечены, Комитету был бы причинен ущерб;

- показаниями представителя потерпевшего С.А.Г., допрошенного в ходе судебного заседания, согласно которым он работает в должности заместителя генерального директора Муниципального унитарного предприятия (далее МУП) «Челябметротрансстрой» с ДД.ММ.ГГГГ, до этого занимал должность генерального директора с января 2015 года и в его обязанности входило управление организацией осуществляющей обязанности Заказчика-Застройщика по строительству метрополитена в г. Челябинске. В августе 2019 года в 14 часов 09 минут местного времени ему позвонили сотрудники Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте и сообщили, что задержан грузовой автомобиль марки «Мицубиси» с металлическими изделиями и листами, вывозивший данные изделия с территории базы МУП «Челябметротрансстрой», расположенной по адресу: 

<

...>, севернее автодороги «Меридиан». Он выехал на место и увидел, что в грузовой автомобиль «Мицубиси», находящийся за территорией базы, загружены металлические изделия после демонтажа тельферной эстакады в ходе обустройства поверхности у Эскалаторного тоннеля на строительной площадке «Торговый центр», принадлежащие МУП «Челябметротрансстрой», а также балласты металлические дизельного гидравлического тоннельного локомотива VALENTE, переданные Комитету по управлению имуществом и земельным отношениям города Челябинска и хранящиеся по прежнему на территории базы МУП «Челябметротрансстрой». ФИО6 на которой были похищены металлоконструкции находилась недалеко от места, где они хранились. Машину в последующем развернули и похищенное имущество выгрузили. После изъятия вышеуказанных металлических конструкций, принадлежащих МУП «Челябметротрансстрой» и их взвешивания, они ДД.ММ.ГГГГ были переданы ему на ответственное хранение, вместе с балластами дизельного гидравлического тоннельного локомотива VALENTE, принадлежащими Комитету по управлению имуществом и земельным отношениям города Челябинска и складировано на базе МУП «Челябметротрансстрой» по адресу: 

<

...>, севернее автодороги «Меридиан», где и хранятся по настоящее время. Ущерб организации не причинен, поскольку попытка хищения имущества была пресечена, имущество возвращено на территорию предприятия;

- показаниями свидетеля Ч.З.Е., допрошенной в ходе судебного заседания, которая показала, что ранее работала в должности главного бухгалтера Муниципального унитарного предприятия (далее МУП) «Челябметротрансстрой», в ее обязанности входило ведение бухгалтерского и налогового учета предприятия, денежные расчеты. С ООО «Эталон» был заключен договор хранения, согласно которому ООО «Эталон» обязуется хранить и возвратить МУП «Челябметротрансстрой» в сохранности товарно-материальные ценности - материалы и оборудование, находящиеся на территории базы, в том числе металлоконструкции после демонтажа, в количестве 47,072 тонн, на сумму на сумму 234961,12 рублей, в которые входит 4,441 тонн металлических конструкций полученных при разборке и демонтаже тельферной эстакады в ходе обустройства поверхности у Эскалаторного тоннеля на строительной площадке «Торговый центр». О хищении ДД.ММ.ГГГГ металлоконструкций, принадлежащих МУП «Челябметротрансстрой» с территории базы по адресу: 

<

...>, севернее автодороги «Меридиан», ей стало известно от сотрудников транспортной полиции. По указанию генерального директора С.А.Г. ею была подготовлена справка о стоимости металлоконструкций, похищенных с территории базы по адресу: 

<

...>, севернее автодороги «Меридиан». Стоимость металлоконструкций, находящихся на балансе предприятия, за 1 тонну с учетом НДС составила примерно 5800 рублей с учетом НДС. Те металлоконструкции которые пытались похитить, были возвращены;

- показаниями свидетеля П.Т.В., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым в должности инженера ПТО 2 категории МУП «Челябметротрансстрой» она работает с сентября-октября 2014 года и в ее обязанности входит освидетельствование выходов вентиляционных шахт стволов 251, 253, 249 метрополитена, обсчет объемов ремонта и составление смет, в том числе по базе МУП «Челябметротрансстрой» по адресу: 

<

...>, севернее автодороги «Меридиан». ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 05 минут местного времени, когда она находилась на территории базы МУП «Челябметротрансстрой» по адресу: 

<

...>, севернее автодороги «Меридиан», к ней обратились сотрудники транспортной полиции с просьбой принять участие в осмотре места происшествия, а именно балластов дизельных гидравлических тоннельных локомотива VALENTE. Она согласилась, после чего перед началом производства осмотра места происшествия сотрудник полиции записал ее данные, данные двух понятых мужчин, после чего разъяснил всем участвующим порядок производства осмотра места происшествия, а также права и обязанности всех участвующих лиц. После чего сотрудник полиции стал производить осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с ее участием и двух понятых мужчин, балласты в количестве 7 штук, которые находились на огороженной части территории данной базы, и были складированы один на одном, с помощью крана, принадлежащего АО «Челябметрострой» были погружены на автомобиль Камаз, также принадлежащий АО «Челябметрострой» перевезены и помещены по одному с помощью крана на сертифицированные автомобильные весы тип ВТА, заводской номер 121А, принадлежащие арендатору - ООО «Эталон», табло экрана которых показывает вес груза, помещаемого на весы. Затем были последовательно взвешены и замерены рулеткой каждый из балластов. В результате размер каждого из 6 балластов металлических составил 125х90х11 (см), а вес каждого из 6 балластов составил 945 кг, вес был четко виден на табло автомобильных весов, размер 1 балласта побольше, составил 150х97х11 (см), а вес 1210 кг., вес был четко виден на табло автомобильных весов. После проведения замеров и взвешивания все 7 балластов были с помощью крана помещены на автомобиль Камаз, перевезены на ту же площадку, где они хранились, складированы на том же месте, один на один, дверь, ведущая на территорию данной площадки была закрыта на навесной замок. В ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции велась фотосъемка, был составлен протокол осмотра места происшествия, затем протокол был прочитан участниками, в том числе ей, в нем все было отражено верно, и все участвующие лица, она в том числе, поставили в нем свои подписи. Ни от кого из участвовавших лиц перед началом, в ходе и по окончанию осмотра места происшествия заявлений и замечаний не поступало. В ходе допроса ей следователем был предъявлен протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. Она подтверждает, что в данном протоколе стоят именно ее подписи (том №, л.д.40-42);

- показаниями свидетеля Е.Д.С., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которых в должности начальника отдела аренды нежилых помещений и движимого имущества Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям города Челябинска он работает с ДД.ММ.ГГГГ, и в его обязанности входит договоры аренды, договоры безвозмездного пользования, хранения муниципальным имуществом. Его руководителем является начальник Управления имущественных отношений И.Н.В. Приказом Председателя Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям города Челябинска № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче муниципального имущества в муниципальную казну из хозяйственного ведения МУП «Челябметротрансстрой», по каким причинам не может пояснить, имущество МУП «Челябметротрансстрой» было передано в муниципальную казну г. Челябинска по акту приема-передачи, среди прочего, дизельные гидравлические тоннельные локомотивы VALENTE - 2 штуки, балансовой стоимостью 27989176,54 рублей, остаточной стоимостью 10418194,08 рублей. ДД.ММ.ГГГГ между Комитетом по управлению имуществом и земельным отношениям города Челябинска в лице председателя Комитета и АО «Челябметрострой» - подрядчиком по Муниципальному контракту, заключенному с Управлением капитального строительства администрации города Челябинска, был заключен договор № безвозмездного пользования (договор ссуды) муниципальным имуществом города Челябинска, согласно которому Комитет передал, а Ссудополучатель принял по акту приема-передачи в безвозмездное пользование муниципальное имущество города Челябинска, в том числе дизелевозы в количестве 2 штук, балансовой стоимостью 27989176,54 рублей, остаточной стоимостью 10418194,08 рублей, сроком до ДД.ММ.ГГГГ. После окончания срока действия данного договора, заключен аналогичный договор между Комитетом по управлению имуществом и земельным отношениям города Челябинска и АО «Челябметрострой». При этом согласно договора безвозмездного пользования (договора ссуды), право собственности на дизелевозы, остается за Комитетом по управлению имуществом и земельным отношениям города Челябинска, подрядчик имеет право пользования, обслуживания, сохранности и эксплуатации, без права предоставления третьим лицам, то есть без права распоряжения. Нахождение 7 балластов дизельных гидравлических тоннельных локомотивов на территории базы МУП «Челябметротрансстрой» по адресу: 

<

...>, севернее автодороги «Меридиан» на ДД.ММ.ГГГГ могу объяснить, что контрактом и договором не запрещено хранение на имущества на территории данной организации. Указания и разрешения на вывоз 7 балластов дизельных гидравлических тоннельных локомотивов, принадлежащих Комитету по управлению имуществом и земельным отношениям города Челябинска и состоящих на балансе никто из представителей Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям города Челябинска с территории базы МУП «Челябметротрансстрой» не давал, в том числе представителям арендатора базы - ООО «Эталон». Правом перемещения 7 балластов дизельных гидравлических тоннельных локомотивов, принадлежащих Комитету по управлению имуществом и земельным отношениям города Челябинска по территории базы и за ее пределы, по согласованию и разрешению Комитета, обладали представители АО «Челябметрострой». Все действия должны были производиться через согласование с собственником имущества - Комитетом по управлению имуществом и земельным отношениям города Челябинска. Без согласия собственника, никто не имеет права перемещения, данным имуществом по собственному усмотрению. О хищении ДД.ММ.ГГГГ балластов дизельных гидравлических тоннельных локомотивов в количестве 7 штук на территории базы МУП «Челябметротрансстрой» по адресу: 

<

...>, севернее автодороги «Меридиан», ему стало известно от сотрудников Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте на имя председателя Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям города Челябинска поступил запрос о предоставлении копий документов по балансовой стоимости 7 балластов дизельных гидравлических тоннельных локомотивов. ДД.ММ.ГГГГ им было подготовлено заявление о проведении проверки по факту хищения балластов дизельного гидравлического тоннельного локомотива VALENTE, находящихся в собственности Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям города Челябинска с базы МУП «Челябметротрансстрой» по адресу: 

<

...>, и привлечении лиц совершивших хищение к уголовной ответственности, которое было подписано председателем Комитета Ч.С.А. Также им была подготовлена справка стоимости балластов дизельного гидравлического тоннельного локомотива VALENTE, находящихся в собственности Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям города Челябинска в количестве 7 штук, по данным предоставленным МУП «Челябметротрансстрой» как ТССЦ-201-0780 как прочие индивидуальные сварочные конструкции, массой сборочной единицы от 0,501 до 1,0т и как ТССЦ-201-0781 прочие индивидуальные сварочные конструкции, массой сборочной единицы свыше 1,0т. После задержания виновных и изъятия 7 балластов дизельного гидравлического тоннельного локомотива VALENTE, они ДД.ММ.ГГГГ вместе с похищенными металлическими конструкциями, принадлежащими МУП «Челябметротрансстрой» и также хранившимися на базе, общим весом - 10,960 тонн, были переданы на ответственное хранение генеральному директору МУП «Челябметротрансстрой» С.А.Г., и складированы на базе МУП «Челябметротрансстрой» по адресу: 

<

...>, севернее автодороги «Меридиан», где и хранятся по настоящее время (том №, л.д.52-55);

- показаниями свидетеля Ш.Е.В., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которых, в должности главного механика АО «Челябметрострой» он работает с марта 2018 года и в его обязанности входит обеспечение работоспособности механического оборудования, организация ремонта, экспертиз, составление графиков, ведение документации. До этого времени с 2016 года он работал электромехаником участка №. Основной деятельностью АО «Челябметрострой» является выполнение строительно-монтажных работ на строительстве метрополитена в г. Челябинске. В связи с отсутствием финансирования с 2018 года АО «Челябметрострой» ведет работы только по содержанию и обслуживанию оборудования, коммуникаций (вентиляция, водосбросы) в рабочем состоянии. Его рабочее место находится в офисе строительной площадки «Торговый центр» рядом с домом 137 по 

<

адрес>. На строительной площадке «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, готовность станции составляет 22 процента от эксплуатационного состояния. Когда он стал работать главным механиком, то в его ведении стали находиться все участки, в том числе участок № станция «

<

адрес>» и с этого времени он видел, что в тоннеле станции метрополитена «

<

адрес>» находятся 2 штуки дизельных гидравлических тоннельных локомотива VALENTE (дизелевозы), в комплект каждого из которых входят балласты цельнометаллические наборные: балласты малые, расположены в головной части локомотива за кабиной в количестве 5 штук в одном наборе на 1 локомотив и балласты большего размера, которые располагаются в хвостовой части локомотива, в количестве 4 штук в одном наборе на 1 локомотив. Дизельные гидравлические тоннельные локомотивы VALENTE служат для доставки материалов и выдачи породы, полученной при проходке перегонных тоннелей. Балласты дизельных гидравлических тоннельных локомотивов VALENTE служат, в свою очередь, для увеличений сцепного веса локомотива при транспортировки грузов, и возможности производства работ дизелевозов на уклонах. Вес и размер каждого балласта назвать затрудняется. Балласты являются составной съемной частью дизельного гидравлического тоннельного локомотива VALENTE и могут при выполнении тех или иных работ устанавливаться или сниматься в зависимости от условий нагрузки и режимов.В тоннеле станции метрополитена «

<

адрес>» также находились балласты дизельных гидравлических тоннельных локомотивов VALENTE в количестве 4 малых балластов и 4 больших балластов, которые были сняты с одного из дизелевозов для выполнения ремонтных работ по ремонту колесной пары и были складированы недалеко от локомотивов. Также на территории базы по адресу: 

<

...>, севернее автодороги «Меридиан» находятся на хранении 6 малых балластов и 1 большой балласт. Балласты были сняты с дизельных гидравлических тоннельных локомотивов VALENTE, по его мнению, в связи с тем, что, основные работы по проходке метрополитена приостановлены, нет необходимости в перевозке больших грузов и соответственно, нецелесообразно использовать балласты для утяжеления локомотивов. Дизелевозы сейчас задействованы в периодической доставки материалов, запасных частей по перегонным тоннелям на стадии обслуживания. Он не является материально-ответственным лицом за сохранность дизельных гидравлических тоннельных локомотивов VALENTE и балластов к ним. Знает, что дизелевозы находятся в безвозмездном пользовании АО «Челябметрострой», кто несет ответственность за их сохранность, сказать затрудняется.ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в осмотре места происшествия, а именно помещении станции «

<

адрес>». В послеобеденное время, около 16 часов 30 минут, когда он находился на объекте по адресу 

<

адрес> нему обратились сотрудники транспортной полиции с просьбой принять участие при осмотре места происшествия, а именно помещении станции метрополитена «

<

адрес>». Он согласился, после чего с его участием был произведен осмотр вышеуказанного помещения. Перед началом производства осмотра сотрудник полиции записал его данные, после чего разъяснил порядок производства осмотра места происшествия, а также права и обязанности всех участвующих. После чего, сотрудник полиции стал производить осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с его участием были осмотрены два дизельных гидравлических тоннельных локомотива VALENTE, находящиеся в тоннеле станции метрополитена «

<

адрес>», в первом локомотиве, как он пояснил, находящимся в ремонте, балластов не было не в передней части (малых), не в хвостовой части (больших), во втором локомотиве в передней части балластов (малых) не было, а в задней части были три балласта (большие). Также на полу тоннеля, недалеко от самих локомотивов лежали складированные друг на друга 4 малых балласта и 4 больших балласта дизельных гидравлических тоннельных локомотивов VALENTE, как он пояснил, снятые для выполнения ремонта с первого локомотива. В ходе осмотра места происшествия, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан им, в нем все было отражено верно, и он проставил в нем свои подписи. Ни от кого из участвующих лиц перед началом, в ходе и по окончанию осмотра места происшествия заявлений и замечаний не поступило. В ходе допроса ему следователем был предъявлен протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. Он подтверждаю, что в данном протоколе стоят именно его подписи и все происходило так, как отражено в протоколе (том №, л.д.56-59);

- показаниями свидетеля Ж.И.П., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым в должности заместителя директора ООО «Эталон» он работает с 2014 года, в его обязанности входит руководство деятельностью обществом. Учредителем и директором ООО «Эталон» является его супруга Ж.Д.С.. Основным видом деятельности ООО «Эталон» является сдача в аренду производственных помещений, которые передают в аренду или на праве управления ООО «Эталон». В постоянном штате ООО «Эталон» работает 9 человек, это бухгалтер, энергетик, управляющие на объектах, охранники. ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Эталон» в лице директора Ж.Д.С. и МУП «Челябметротрансстрой» в лице генерального директора С.А.Г. был заключен договор аренды на 11 месяцев нежилых помещений здания АКБ базы ЧМС, расположенной по адресу: 

<

...>, севернее автодороги «Меридиан»: помещений цокольного, 1 и 2 этажей, для размещения офисов. Территория базы огорожена по периметру забором, местами из железа, местами из железобетонных плит, имеет двое ворота. Въезд на территорию через пост охраны со шлакбаумом. На посту постоянно находится 1 охранник в день и 2 охранника в ночь, работники ООО «Эталон», нанимаемые нами по гражданско-правовым договорам. Один охранник должен постоянно находиться на посту охраны, в ночное время также необходимо осуществлять обход территории. База видеонаблюдением не оборудована. Фиксация въезда и выезда автотранспорта на территорию базы охраной или иным способом, не предусмотрена. Вход и выход людей предусмотрен через пост охраны. Постоянных арендаторов и сотрудников ООО «Эталон» охранники знают, посторонних записывать должны, каким образом и где затрудняюсь пояснить. Насколько мне известно, пропуска, постоянные или временные, при заходе на территорию базы, не выдаются. На данном объекте имеется управляющий К.В.С. и Б.А.Г., рабочее место которых находится на вышеуказанном объекте. Охранниками на объекте являются Виктор, фамилию не помнит, Евгений, фамилию тоже не помнит, Александр, фамилию тоже не помнит. Также был заключен договор на хранение материальных ценностей, расположенных на территории вышеуказанной базы, дату его заключения точно не помнит. Кроме вышеуказанной базы у ООО «Эталона» находится в аренде или на праве управления 7 объектов, которые сдает в аренду под офисы различным организациям. Сотрудники ООО «Эталон» занимаются обслуживанием всех объектов, находящихся в аренде у их организации. ФИО3 ему знаком с лета 2017 года, познакомились, когда он пришел устраиваться на работу энергетиком по объявлению, он имел специальность энергетика, разряд его не помнит. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был принял в штат ООО «Эталон» энергетиком, и должен был осуществлять электромонтажные работы, монтаж и обслуживание видеонаблюдения, ремонтные работы и устранение неисправностей, связанных с электричеством на всех наших объектах, оказывать услуги по учету электроэнергии на всех наших объектах. Рабочее место ФИО3 находилось в административном здании по адресу: 

<

...>. Кроме того, на всех объектах у ФИО3 было помещения для осуществления своей деятельности. Что касается территории базы по адресу: 

<

...>, то охрана знала, что он является работником ООО «Эталон», имеет право входа и выхода, въезда и выезда на территорию базы. На данной территории ФИО3 по роду своей деятельности бывал по мере необходимости, как часто, пояснить не может. Во время работы к ФИО3 претензий не было, с работой своей по поддержанию в исправном состоянии энергосистемы на арендуемых объектах ООО «Эталон» он справлялся, но последние полгода ФИО3 злоупотреблял спиртными напитками. ФИО3 проживал по ул. 

<

адрес>, затем 

<

адрес>, он это знает, так как приезжал к нему, когда он злоупотреблял спиртными напитками и не выходил на работу. Проживал ФИО3 с гражданской женой по имени Виктория. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился в ежегодном оплачиваемом отпуске, затем уволился. В июле 2019 года ООО «Эталон» в лице его жены Ж.Д.С. заключил договор с ФИО3, уже как с индивидуальным предпринимателем на оказание абонентских услуг, а именно на выполнение электромонтажных работ, монтажа и обслуживания видеонаблюдения, ремонтных работ и устранение неисправностей, связанных с электричеством на всех наших объектах, оказывать услуги по учету электроэнергии на всех наших объектах. От сотрудников полиции ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 незаконно вывез с территории базы, находящиеся там на хранении имущество, принадлежащее МУП «Челябметротрансстрой» в виде металлоконструкций и имущество Комитета по управлению имуществом г.Челябинска в виде балластов от дизельного локомотива «Валенте». Считает, что ФИО3 воспользовался тем, что это был выходной день, управляющий ООО «Эталон» уходил в отпуск, он сам уезжал на охоту. Каких-либо указаний на вывоз вышеуказанных металлических конструкций и балластов он, другие сотрудники ООО «Эталон» ФИО3 не давали и не могли дать, так как это имущество не принадлежит ООО «Эталон». Каких-либо распоряжений о перемещении вышеуказанного имущества, как по территории базы, так и за ее пределы ни он, никто другой из работников ООО «Эталон», также не давал. Охранники знали, что ФИО3 является сотрудником ООО «Эталон», может находиться на территории базы по адресу: 

<

...>, в том числе и в выходные дни, если есть работа. На данном объекте по адресу: 

<

...>, ФИО3 выполнял производственно-хозяйственную деятельность только по поддержанию в рабочем состоянии энергосистемы базы, никаких работ по установке на данной производственной базе дополнительных опор электроосвещения не планировалось. Данные виды работ, при их необходимости, должны были согласовываться с ним, как с руководителем ООО «Эталон». Доступ к хранящемуся на территории базы имуществу, в том числе к металлоконструкциям и балластам дизельного локомотива «Валенте», ФИО3 имел, так как выполнял по договору с ООО «Эталон» электромонтажные работы на объектах его организации, в том числе и на данном объекте по адресу: 

<

...>. ФИО3, когда был работником ООО «Эталон» и когда работал по гражданско-правовому договору с ООО «Эталон» мог находиться по рабочим вопросам на территории базы «Челябметротрансстрой», по адресу: 

<

...>, без согласования с руководством ООО «Эталон». Что касается выхода на работу в выходные дни, то он мог выходить на работу, но предварительно проинформировав и поставив в известность об этом его или К.В.С., как представителей руководства ООО «Эталон».ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Эталон» и МУП «Челябметротрансстрой» был заключен договор аренды на 11 месяцев нежилых помещений здания АКБ базы ЧМС, расположенной по адресу: 

<

...>, севернее автодороги «Меридиан»: помещений цокольного, 1 и 2 этажей, для размещения офисов. МУП «Челябметротрансстрой» не принадлежат на праве собственности земля и здания вышеуказанной базы, а только находятся на праве хозяйственного ведения, то перед подписанием договора он проходит согласование с Управлением капитального строительства и Комитетом по управлению имуществом и земельным отношениям города Челябинска, так как база является собственностью муниципалитета г. Челябинска. Одновременно с вышеуказанным договором, так как на территории, передаваемой в аренду базы МУП «Челябметротрансстрой», находилось принадлежащее им имущество, ДД.ММ.ГГГГ между МУП «Челябметротрансстрой» (Поклажедатель) и ООО «Эталон» в лице директора Ж.Д.С. (Хранитель) был заключен договор хранения, согласно которому Поклажедатель передает, а Хранитель обязуется хранить и возвратить Поклажедателю в сохранности товарно-материальные ценности - материалы и оборудование (далее ТМЦ) указанные в Приложении № к договору, в том числе металлоконструкции после демонтажа в количестве 47,072 тонн, местонахождения которых - открытая площадка базы. Согласно условиям вышеуказанного договора хранения п.2.6 - при необходимости изменения условий хранения ТМЦ, Хранитель (ООО «Эталон») обязан незамедлительно уведомить об этом Поклажедателя (МУП «Челябметротрансстрой») и дождаться его ответа. Согласно п. 4.2 вышеуказанного договора хранения Хранитель (ООО «Эталон») несет ответственность за утрату, недостачу или повреждение ТМЦ, принятых на хранение. Таким образом, согласно условиям договора, если бы по их инициативе ТМЦ, принадлежащие МУП «Челябметротрансстрой» необходимо было переместить по территории базы, либо за территорию базы МУП «Челябметротрансстрой», то они должны были направить в их адрес письмо о согласовании перемещения имущества МУП «Челябметротрансстрой», а МУП «Челябметротрансстрой» после рассмотрения данного письма, должны были дать ответ в виде своего согласия на перемещение, либо отказ в перемещении ТМЦ. Все действия по перемещению ТМЦ должны были производиться ими, как арендаторами, исключительно через согласование с собственником имущества, находящегося на хранении на арендованной территории. Без согласия собственника - МУП «Челябметротрансстрой», ООО «Эталон» не имеет права перемещения имущества МУП «Челябметротрансстрой», так как не является собственником данного имущества и не имеет право им распоряжаться по собственному усмотрению. Он знал данные условия договора, так как является заместителем директора ООО «Эталон» и все переговоры с МУП «Челябметротрансстрой» по его заключению, согласование текста договора, вел он. Никто из представителей ООО «Эталон», он в том числе, ни с кем из представителей МУП «Челябметротрансстрой» не согласовывал перемещение двух демонтированных металлических конструкций, принадлежащих МУП «Челябметротрансстрой», по территории и за пределы территории базы МУП «Челябметротрансстрой» по адресу: 

<

...>, севернее автодороги «Меридиан». Я не давал указание ФИО3 о согласовании вопроса о перемещении ТМЦ, принадлежащих МУП «Челябметротрансстрой» по территории базы и тем более за территорию базы и он не давал своего разрешения на их перемещение без согласования с собственником имущества - МУП «Челябметротрансстрой», так как это было бы незаконно, он знал порядок перемещения ТМЦ и по договору хранения ООО «Эталон» несет ответственность за утрату, недостачу или повреждение ТМЦ, принятых на хранение с возмещением убытков за утрату или недостачу ТМЦ в размере стоимости утраченного (п.4.3). Договора на хранение имущества с Комитетом по управлению имуществом и земельным отношениям города Челябинска ООО «Эталон», не заключало (том № л.д.70-73, 74-80, 81-83);

- показаниями свидетеля К.В.С., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым в ООО «Эталон» в должности начальника службы безопасности ООО «Эталон» работает с ДД.ММ.ГГГГ и в его обязанности входит охрана объектов общества и пропускной режим. Основным видом деятельности ООО «Эталон» является сдача в аренду производственных помещений, которые передают в аренду или на праве управления ООО «Эталон». Его рабочее место находится в офисе по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Эталон» и МУП «Челябметротрансстрой» был заключен договор аренды нежилых помещений здания АКБ базы ЧМС, расположенной по адресу: 

<

...>, севернее автодороги «Меридиан». Территория базы огорожена по периметру забором, частично из железа, частично из железобетонных плит. Въезд на территорию базы осуществляется через пост охраны. Фиксация въезда и выезда автотранспорта на территорию базы охраной или иным способом, не предусмотрена. Вход и выход людей предусмотрен также через пост охраны. Постоянных арендаторов и сотрудников ООО «Эталон» охранники знают, посторонних должны записывать в журнале. Пропуска, постоянные или временные, при заходе на территорию базы, не выдаются. На посту постоянно находится 1 охранник в день и 2 охранника в ночь, работники ООО «Эталон», нанимаемые по гражданско-правовым договорам. Один охранник должен постоянно находиться на посту охраны, в ночное время охранники осуществляют обход территории. Одновременно был заключен договор хранения, согласно которому МУП «Челябметротрансстрой» передает, а ООО «Эталон» обязуется хранить и возвратить в сохранности товарно-материальные ценности - материалы и оборудование (далее ТМЦ) указанные в Приложении № к договору, в том числе металлоконструкции после демонтажа в количестве 47,072 тонн, местонахождения которых - открытая площадка базы. Согласно условиям вышеуказанного договора хранения, при необходимости изменения условий хранения ТМЦ, ООО «Эталон» обязан незамедлительно уведомить об этом МУП «Челябметротрансстрой» и дождаться его ответа. ООО «Эталон» несет ответственность за утрату, недостачу или повреждение ТМЦ, принятых на хранение. Согласно условиям договора, если бы по инициативе ООО «Эталон» ТМЦ, принадлежащие МУП «Челябметротрансстрой» необходимо было переместить по территории базы, либо за территорию базы МУП «Челябметротрансстрой», то ООО «Эталон» должны были согласовать вопрос с собственником имущества МУП «Челябметротрансстрой». Вопрос о необходимости оборудования базы видеонаблюдением был поднят летом 2019 года и заместителем директора ООО «Эталон» Ж.И.П. перед энергетиком ФИО3, который работал сначала в штате ООО «Эталон», а затем по гражданско-правому договору, была поставлена задача закупить необходимое оборудование и осуществить его монтаж. ФИО3 было закуплено необходимое оборудование, в частности 4 видеокамеры. Он высказал ФИО3 свое пожелание, чтобы из офиса, ему был виден весь объект. Конкретные точки установления видеокамер он с ФИО3 не обговаривал, так как ФИО3 ссылался на свою занятость. На других объектах ФИО3 было установлено видеонаблюдение, при этом вопросов о необходимости установления дополнительных конструкций для крепления видеокамер, не возникало, видеокамеры устанавливались на здания. Вопрос о необходимости закупа конструкций для установления видеокамер на объекте - база по адресу: 

<

...>, ФИО3 перед ним не поднимался и не согласовывался. От сотрудников полиции ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 незаконно вывез с территории базы, находящиеся там на хранении имущество, принадлежащее МУП «Челябметротрансстрой» в виде металлоконструкций и имущество Комитета по управлению имуществом г.Челябинска в виде балластов от дизельного локомотива «Валенте». Это был выходной день, он занимался личными делами, Ж.И.П. также должен был уехать. Указаний на вывоз металлических конструкций и балластов никто из сотрудников ООО «Эталон» ФИО3 не давал. Распоряжений о перемещении вышеуказанного имущества, как по территории базы, так и за ее пределы никто из сотрудников ООО «Эталон», ФИО3 не давал. Вывоз металлических конструкций и балластов ФИО7 ни с кем из представителей ООО «Эталон», и с ним как с начальником службы безопасности, не согласовывал, они и не могли дать такое согласие, так как это имущество не принадлежит ООО «Эталон», является собственностью МУП «Челябметротрансстрой». Охранники ООО «Эталон» знали, что ФИО3 является сотрудником ООО «Эталон», может находиться на территории базы по адресу: 

<

...>, в том числе и в выходные дни, если есть работа, поэтому и впустили его на территорию базы в выходной день. ФИО3, как работнику ООО «Эталон», известно, что имущество, находящееся на территории базы, в том числе металлические конструкции и балласты, не принадлежат ООО «Эталон», а находятся на хранении, и он не имел право их перемещать, не ставя в известность ООО «Эталон» и не согласовав с собственниками имущества. В конце ноября 2019 года на территории базы МУП «Челябметротрансстрой» по адресу: 

<

...> были установлены 3 видеокамеры: одна на здании поста охраны на въезде-выезде, две на здании теплого склада, на высоте 2-го этажа, на разные направления. Установленными видеокамерами охватывается и просматривается вся территория базы, в том числе территории подстанции и площадки, в том числе и в ночное время. Видеонаблюдение устанавливалось работниками ООО «Эталон», решение об установке видеокамер на тех или иных точках принималось им и соответствует требованиям просмотра всей территории базы, то есть из офиса я вижу всю территорию базы по адресу: 

<

...>. Необходимости в установке дополнительных конструкций для размещения видеокамер не было, и нет. На передачу видеосигнала расположенные рядом высоковольтные кабельные линии не влияют и не создают помех прохождению передачи сигнала (том №, л.д.84-87);

- показаниями свидетеля Р.Е.П., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым он состоит в должности охранника ООО «Эталон» с ДД.ММ.ГГГГ. В его непосредственные обязанности входит охрана имущества, расположенного на территории производственной базы, расположенной по адресу: 

<

...> в Ленинском районе г. Челябинска. Данная производственная база принадлежит ООО «Метрострой», в свою очередь ООО «Эталон» арендует у ООО «Метрострой» указанную производственную площадку, которую передает в аренду иным организациям, чье имущество, расположенное на территории производственной базы он и охраняет. Его рабочее место находится в помещении поста охраны, расположенное на въезде на территорию базы. Он ведет журнал учета въезда-выезда транспорта. Его руководителем является Ж.И.П. и Б.А.Г. С ФИО3 познакомился ввиду исполнения непосредственных обязанностей. Он работал в должности энергетика ООО «Эталон», являлся моим руководителем и имел неограниченный доступ на территорию производственной базы, а также к помещениям базы. Препятствовать осуществлению ФИО3, каких-либо действий на территории производственной базы он не мог. О том, что ФИО3 уволен с должности энергетика ООО «Эталон» летом 2019 года, он не знал, по-прежнему считал его своим руководителем. ФИО3 периодически приезжал на территорию базы в разное время, в том числе и в выходные дни, чем именно он занимался, ему не известно поскольку он не контролировал его действия. За металлолом, расположенный на территории производственной площадки, он ответственности не несет, никто не говорил ему обеспечивать его сохранность, кому он принадлежит, последний не знает. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня через пост охраны проехал ФИО3 на автомобиле со своей супругой, как он понял. Оба находились в состоянии алкогольного опьянения, привезли с собой алкоголь, распивали его на территории, а затем у него на посту охраны. В ходе разговора ФИО3 ему пояснил, что скоро на территорию надо будет запустить машину. Ближе к обеду приехал автомобиль «Форд» серебристого цвета, государственный регистрационный знак № серебристого цвета с двумя мужчинами в салоне, один из которых находился за управлением данного транспортного средства. После чего мужчины и ФИО3 пошли осматривать территорию базы. В это время он находился на посту. Через несколько минут они все вместе вернулись, мужчины сели в автомобиль, а ФИО3 зашел на пост, где продолжил распивать спиртные напитки. Спустя 1,5-2 часа к воротам производственной базы подъехал грузовой автомобиль с манипулятором. Он с поста охраны не выходил, ФИО3 пошел к воротам, которые были заперты и самостоятельно их открыл, при этом сломав замок, впустил автотранспортное средство. Также на территорию базы заехал и автомобиль «Форд Фокус», который приезжал ранее. Манипулятор грузил металлоконструкции, помогал их стропилить сам ФИО3 и двое мужчин из автомобиля марки «Форд Фокус». После загрузки манипулятор выехал с территории производственной базы и остановился, ФИО3 сказал своей спутнице ждать его на территории базы. Он видел, что в кузове автомобиля находятся металлические изделия. Водитель манипулятора не взял двух пассажиров в кабину, а взял одного ФИО3, который присел на пассажирское сидение. Автомобиль проехал около 50 метров и был остановлен сотрудниками полиции в гражданской форме одежды. К нему также подошел один из сотрудников полиции в гражданской форме одежды, представился, предъявил удостоверение личности, после чего он дал ему объяснения по данному поводу (том №, л.д.89-93);

- показаниями свидетеля И.Н.С., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым в должности весовщика приемщика ООО «Челябвтормет» работает около 4 лет. В его обязанности входит прием лома черных и цветных металлов, его взвешивание и расчет с поставщиками металла. Приемный пункт металлолома, принадлежащий ООО «Челябвтормет», на котором он работает располагается по адресу: 

<

адрес> «Б»/1. Порядок приема металлолома у населения и у организаций следующий: при приема металла он делает запись на листах черновиках, которые затем по окончании смены выбрасываю, никаких документов о приеме металла он не выдает продавцу. ДД.ММ.ГГГГ он находился на смене, когда около 22-00 - 23-00 ему позвонил его руководитель ФИО8 и сказал, что в скором времени должна приехать машина МАЗ с грузом металлолома около 2 тонн, и спросил, хватит ли у него денег с ними рассчитаться. Видимо Максиму позвонил продавец по номеру телефона, который указан в «Дубль ГИС». Стоимость 1 кг. на ДД.ММ.ГГГГ составляла 15 рублей. Он посмотрел в кассе наличие денег и сказал последнему, что денег на приобретение 2 тонн металлолома, хватит. После этого, около 23:24 часов на приемный пункт металлолома по вышеуказанному адресу приехал грузовой автомобиль с манипулятором МАЗ, государственный регистрационный знак не помнит, груженный черным металлом, в виде каких конкретно конструкций, он не видел. За рулем был ранее незнакомый ему мужчина, его данных он не знает, описать не сможет. Вместе с ним приехал легковой автомобиль темного цвета, какого именно и марку автомобиля он не рассмотрел, из которого вышли мужчина лет около 30 и женщина также на вид около 30 лет. Точно описать не сможет. Они подошли к нему и мужчина, представившийся Федором, сказал, что звонил по телефону, указанному в «Дубль ГИСе» по поводу продажи металлолома. Он сказал, что по этому вопросу ему уже звонил его руководитель и сказал им, чтобы они заезжали на весы. Женщина, которая была с Федором, никак не представилась, во время его разговора с Федором, она находилась рядом с ним. Автомобиль - манипулятор МАЗ, груженый металлоломом, заехал на весы. Вес металлолома, полученный в результате разницы в весе машины с металлом и порожней машины составил около 2,1-2,2 тонн, пустой автомобиль весит около 16 тонн, и он расплатился с Федором, передав ему 30000 рублей наличными деньгами. После этого, Федор поинтересовался, имеется ли возможность найти более мощную машину для вывоза металлолома большего веса, поскольку автомобиль, на котором они привезли металлолом сегодня, не может захватывать большие веса. Он сказал, что сможет найти такой автомобиль и вывезти металлолом, Федор обещал оплатить стоимость работы автомобиля. После этого, он с Федором обменялся телефонами, и Федор указал ему телефон для связи - №, сказав, что позже наберет, чтобы договориться. После этого, он вместе с женщиной пошли в свой автомобиль и уехали. После этого, он догрузил МАЗ еще своим металлоломом и автомобиль поехал на «Вторчермет». При этом он сделал записи на листочке, которые по окончании смены выбросил. ДД.ММ.ГГГГ около 20:50 по местному времени с телефона №,который назвал ему для связи Федор, на его мобильный телефон № позвонил Федор и сказал, что хочет, как они договаривались, продать металлолом в количестве около 30 тонн, он сказал что сейчас едет за рулем и не может говорить, после чего они договорились созвонится на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в 10:00 ч. ДД.ММ.ГГГГ около 09:40 часа местного времени он6 позвонил Федору на его мобильный телефон № и сказал, что ему сейчас необходимо съездить в г.Копейск за мужем сестры, после чего они приедут к нему за металлоломом, спросив адрес. Федор назвал ему адрес, куда надо было подъехать за металлоломом: 

<

...>. После этого, он на принадлежащем ему автомобиле марки «Форд Фокус 3» государственный регистрационный знак №, серебристого цвета, приехал в 

<

адрес>, где к нему в автомобиль сел его зять К.Е.В., который имеет знакомых с грузовыми автомобилями. В это время ему на телефон снова позвонил Федор и спросил едут ли они к нему, на что он ответил, что выезжают из г.Копейска. По прибытию на указанный Федором адрес: 

<

...>, где он и К.Е.В. находились впервые, они подъехали к воротам базы, слева от административного здания, которые были закрыты и остановились возле поста охраны. Федор уже их ждал на дороге к базе, когда они подъехали к базе ворота были открыты и Федор пропустил их на машине на территорию базы. При этом охранник вышел из помещения поста, никаких документов у них и документов на машину не требовал, пропуска не выписывал. Как они поняли, Федор является работником данной базы, поэтому он открыл сам ворота и поэтому их беспрепятственно пропустили на территорию базы. На территории базы они остановились возле поста охраны, Федор провел их около 50 метров вправо от ворот к куче металлолома и указал им на данный металлолом, пояснив, что вывезти надо будет его. Металлолом был в виде двух металлических конструкций, состоящих из металлических листов с металлическими перегородками размером примерно 2м х 5м и 2м х 3м толщиной около 20 мм каждая с приваренными к ним металлическими балками, а также были семь толстых металлических листов желтоватого цвета со следами ржавчины. Федор пояснил, что именно данный металлолом им нужно будет вывезти с этой базы. Как они поняли, Федор распоряжался вывозом металлолома с данной базы, у них с К.Е.В. не возникло не малейших сомнений в правомочности Федора в распоряжении металлом и в законности его действий. Он не от кого не таился, охранник запустил их машину на территорию базы. С Федором они договорились о цене за металл, а именно, что данный металлолом, металлоконструкции и листы, они покупают по цене 15 рублей за килограмм, расходы на вывоз металлолома оплачивает он дополнительно. Они на всякий случай, чтобы уже гарантировано избежать неприятностей, так как день это был выходной, несколько раз спросили Федора, законны ли их действия по вывозу металла, принадлежит ли металл ему, на что Федор отвечал, что весь это металл, металлоконструкции и листы, принадлежат ему, и чтобы они ни о чем не волновались. После этого, они вернулись в машину, где К.Е.В. позвонил своему знакомому по имени Сергей и заказал автомашину для вывоза металла, а именно грузовой автомобиль манипулятор. С водителем за работу должен был рассчитаться Федор. Затем, в ожидании прибытия грузового автомобиля, он и К.Е.В. поехали на автодорогу Меридиан где перекусили, в одном из кафе, пока ждали и затем вернулись обратно к территории базы по адресу: 

<

...> стали ждать за ее территорией. Примерно через 1,5 - 2 часа к воротам базы подъехал грузовой автомобиль манипулятор марки Митсубиси Фусо, государственный регистрационный знак не помнит, водитель ему не был знаком, представился Алексеем, описать не сможет. Федор, выйдя с территории базы и открыв изнутри ворота, расположенные справа от административного здания, запустил на территорию базы. Охранник при этом не выходил, документы у водителя и документы на автомобиль не проверял, пропуск не выписывал. Куда подъехать грузовому автомобилю манипулятору Митсубиси Фусо показывал Федор.Данным автомобилем было загружено в его кузов около 10-12 тонн металла, из места, которое показывал Федор, а именно: было погружено 7 толстых листов и два металлических листа размерами примерно 2м х 5м и 2м х 3м толщиной около 20мм с приваренными к ним металлическими балками. Причем для загрузки 7 толстых металлических листов, грузовой автомобиль выезжал с территории базы и затем снова заехал через другие ворота, расположенные слева от административного здания. Вторые ворота открывал изнутри также Федор. Он и К.Е.В. во время погрузки находились на месте погрузки и помогали цеплять и отцеплять металл при погрузке. С территории поста охраны место погрузки было хорошо видно. Загрузив указанный металл они обговорили, что сейчас поедут на ближайший пункт приема металла Вторчермет, расположенный по Копейскому шоссе, примерно на расстоянии 5-6 км и сдадут его там, при этом Федор думал, что они работают на данном пункте приема, а у них там был знакомый приемщик по имени Егор. Он бы рассчитался с Федором по цене 15 рублей за 1 кг, а затем рассчитался бы с ними как по цене 15,20 рублей за 1 кг. Переговорив с Федором, они решили, что он и ФИО9 поедут на автомобиле Форд Фокус 3, а Федор поедет на грузовом автомобиле, с водителем Алексеем до пункта приема металлолома Вторчермет по адресу: 

<

...>. Выехав с территории базы и проехав около 20 метров, их автомобиль остановили сотрудники полиции в штатском, представились, предъявили служебные удостоверения. От сотрудников полиции в дальнейшем он узнал, что фамилия Федора ФИО6 и вывезенный с их участием металл не принадлежит Федору, он его похитил. Уточняет, что он и К.Е.В. не знали, что данный металлолом похищен, так как в разговоре с Федором, он пояснил, что данный металлолом принадлежит ему, и он хочет его сдать в пункт приема металлолома за его ненадобностью. Он не мог подозревать о том, что совершается хищение данных металлоконструкций и металлических листов. Территория базы по адресу: 

<

...> находится под охраной, и Федор самостоятельно открывал замки ворот, сотрудник охраны видел происходящее: как заезжал и выезжал их автомобиль, как заезжал грузовой автомобиль на территорию базы, как осуществляется погрузка металлоконструкций и листов металлических, а затем как груженный металлом грузовой автомобиль выезжает с территории базы. Федор вел себя как работник данного предприятия, сомнений в правомерности его действия по распоряжению металлоконструкциями и толстыми металлическими листами, которые загрузили в грузовой автомобиль, у него не было. Он понял, что Федор с охранником хорошо знаком, они работают в одной организации, в которой Федор, видимо, занимает руководящую должность, так как охранник спокойно передал Федору ключи от обоих ворот. Во время погрузки Федор указывал какие именно металлоконструкции и металлические листы, необходимо было грузить, и он понял, что именно последний принимает решение о вывозе металлоконструкций и металлических листов, и о том какие именно металлоконструкции необходимо было вывезти (том №, л.д.94-98);

- показаниями свидетеля К.Е.В., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил родственник - брат жены И.Н.С., который работает приемщиком в пункте приема металлолома в 

<

адрес>, и предложил подзаработать, рассказав, что в его смену, в ночь на ДД.ММ.ГГГГ к нему на пункт приема металлолома приезжал мужчина по имени Федор и сдал металлолом в количестве около 2 тонн. И этот Федор обратился к И.Н.С. с предложением организовать вывоз принадлежащего ему металлолома с его базы, расположенной по адресу: 

<

...> в пункт приема металлолома. От него и И.Н.С. требовалось найти автомобиль для погрузки и перевозки металлолома в большом количестве. Он согласился совместно с И.Н.С. подзаработать на разнице в покупке металла у Федора и его продаже в пункт приема лома. Утром, ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с И.Н.С., чтобы осмотреть объем металлолома к вывозу и определиться с машиной, которая сможет загрузить и вывезти данный металлолом, на автомобиле И.Н.С. «Форд Фокус 3» государственный регистрационный знак №, серебристого цвета, проследовал по адресу 

<

...>, и по приезду увидел, что там находится производственная база, огороженная по периметру забором, имелся пост охраны со шлагбаумом в виде натянутого троса, въезд на территорию базы был через ворота, которые на момент нашего приезда были открыты. Он находился в этом месте впервые, до ДД.ММ.ГГГГ он возле данной территории базы и на территории базы не был. На дороге возле ворот базы их встретил мужчина лет 30, который был одет в брюки серого цвета, джемпер черного цвета, на ногах туфли черного цвета, который представился Федором. Федор сказал им заезжать на территорию базы через открытые ворота. Охранник вышел из помещения поста и видел, как они заезжают на территорию базы, при этом никаких документов у них не требовал, пропуск не выписывал. Как они поняли, Федор является работником данной базы, и поэтому их беспрепятственно пропустили на территорию базы в его сопровождении. На территории базы Федор провел их к месту, расположенному примерно в 50 метрах от въезда на территорию базы справа и указал на металлолом, в виде двух металлических конструкций, состоящих из металлических листов с металлическими перегородками размерами примерно 2м х 5м и 2м х 3м толщиной 20мм и толстых металлических листов желтоватого цвета со следами ржавчины, в количестве семи штук. Федор пояснил, что именно данный металлолом нужно будет вывезти с базы, и что данный металлолом принадлежит ему. Как он понял, Федор распоряжался вывозом металлолома с базы, у них не возникло сомнений в правомерности действий Федора. Федор открыто ходил по территории базы, ориентировался на ней, показывал им металлолом, не таился, охранник видел их и пропустил вместе с Федором на территорию базы. С Федором они договорились, что данный металлолом они с И.Н.С. покупают у него по 15 рублей за килограмм. Сдать они его хотели за 15,20 рублей за килограмм в пункт приема металлолома по Копейскому шоссе. Также они договорились с Федором, что расходы по вывозу металлолома автомобилем оплачивает он отдельно. Переговоры с Федором они вели совместно с И.Н.С. Точную сумму оплаты работы и грузового автомобиля не обговаривали, собирались это сделать по факту, уже в пункте приема металлолома, в зависимости от часов задействования автомобиля. После осмотра объема металлолома, который необходимо было вывезти, он сразу позвонил по телефону № своему знакомому по имени Сергей, его фамилию он не знает, познакомились около 1 года назад, когда он пользовался его услугами по перевозке металла, конкретную дату и что это была за перевозка, он сейчас не помнит. У Сергея имеется грузовой автомобиль манипулятор, которым можно загрузить и перевести металлолом. Сергей согласился направить данный грузовой автомобиль манипулятор Митсубиси с водителем по расценке 1700 рублей за 1 час работы. Он назвал адрес, по которому надо было направить автомобиль: 

<

...> и Сергей сообщил, что водитель Алексей подъедет примерно через 2 часа. В ожидании прибытия грузового автомобиля, он с И.Н.С. заехали покушать в кафе на автодороге Меридиан, название не помнит, и примерно через час вернулись обратно к территории базы по адресу: 

<

...>, где стали ждать у ворот, вне территории базы. Примерно через 1,5 - 2 часа, около 12 часов 30 минут местного времени к воротам базы подъехал грузовой автомобиль манипулятор марки Митсубиси Фусо, государственный регистрационный знак не помню, водитель ему не был знаком, представился Алексеем, описать не сможет, которого направил к Сергей. Федор, открыв изнутри ворота, расположенные справа от административного здания, запустил грузовой автомобиль на территорию базы. Охранник при этом не выходил, документы у водителя и документы на автомобиль не проверял, пропуск не выписывал. Куда подъехать грузовому автомобилю манипулятору Митсубиси Фусо показывал Федор. Данным автомобилем было загружено в его кузов около 10 тонн металла, из места, которое показывал Федор, а именно: было погружено 7 толстых металлических листов и два металлических листа размерами примерно 2м на 5м и 2м на 3м толщиной около 20мм с приваренными к ним металлическими балками. Для загрузки 7 толстых металлических листов, для удобства загрузки, так как они лежали чуть в стороне от первых листов, и манипулятор не мог стрелой до них дотянуться, грузовой автомобиль выезжал с территории базы и затем снова заехал через другие ворота, расположенные слева от административного здания. Вторые ворота открывал изнутри также Федор. Он и ФИО10 во время погрузки металла в грузовой автомобиль находились на месте погрузки и помогали водителю загружать и разгружать металлолом, подцепляя его. С территории поста охраны место погрузки металла было видно. Загрузив металл, они решили, что поедут на ближайший пункт приема металла, по Копейскому шоссе, расположенный в 5-6 км, где у них работает знакомый приемщик по имени Егор, фамилии его не знает. Федору они сказали, что иногда работают и на данном пункте приема. Егор должен был рассчитаться с Федором за металл по цене 15 рублей за 1 кг, а затем с ними, заплатив нам разницу в 0,20 рублей за 1 кг, так как в данном пункте приема лома металл принимался по цене 15,20 рублей за 1 кг. После погрузки металла в грузовой автомобиль манипулятор, он и ФИО10 вернулись к его автомобилю Форд Фокус 3, который находился за забором базы, а Федор должен был ехать на грузовом автомобиле, с водителем Алексеем до пункта приема металлолома по адресу: 

<

...> дом не помнит. Проехав около 20 метров от забора базы, их автомобиль остановили сотрудники полиции в штатском, представились, предъявили служебные удостоверения. Как он узнал от сотрудников полиции, металлолом в виде 7 толстых металлических листов и 2 металлических листов с приваренными к ним металлическими балками, был похищен Федором с территории производственной базы по адресу: 

<

...>. Он и ФИО10 не знали, что данный металлолом мог оказаться похищенным, так как в разговоре с Федором, он пояснял, что данный металлолом принадлежит ему, и он хочет его сдать в пункт приема металлолома, так как он более ему не нужен. Он не подозревал, что совершается хищение данного металла, потому что, производственная база по адресу: 

<

...> находится под охраной, Федор самостоятельно открывал замки ворот, сотрудник охраны видел это, видел, как заезжает грузовой автомобиль на территорию базы, как осуществляется погрузка металла, а затем, как груженный металлом грузовой автомобиль выезжает с территории базы, видел, как он с И.Н.С. заходили на территорию базы и Федор показывал им металл. Федор вел себя как работник данной базы, сомнений в правомерности его действия по распоряжению металлом, который грузился в автомобиль и был вывезен с территории базы, у него не было. Как он понял, Федор с охранником знаком, они работают в одной организации, в которой Федор занимает, видимо, руководящую должность, так как охранник передал Федору ключи от ворот и так как Федор распоряжался металлом, указывая при погрузке какие именно металлические листы необходимо было грузить, из чего он сделал вывод, что именно он принимает решение о вывозе металла и о том, какой именно металл необходимо было вывезти (том №, л.д.104-107, 108-110);

- показаниями свидетеля З.А.Ю., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым в настоящее время он нигде не трудоустроен, ранее не официально работал водителем на автомобиле Митсубиси Фусо г.н. №, тип ТС «Грузовой, бортовой, с манипулятором», собственником данного автомобиля является С.И.Н., которая является его знакомой, зарегистрированной по адресу 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 11:00 он находился в 

<

адрес>, совместно с С.С.Д. (тел: №), который является супругом С.И.Н., в это время С.С.Д. позвонили на мобильный телефон и осуществили заказ манипулятора для транспортировки лома черных металлов, металлоконструкций, предварительно по телефону сказали, что необходимо транспортировать около 30 тонн, так же уточнили, что перевозку осуществить с адреса: 

<

...> в адрес Вторчермета, расположенной на Копейском шоссе г.Челябинска. После чего С.С.Д. было принято решение, что данную транспортировку на а/м Митсубиси Фусо г.н. № осуществит он. Для выполнения данной транспортировки С.С.Д. сказал ему номер сотового телефона мужчины по имени Евгений №, который заказал транспортировку металлоконструкции, и с которым он должен созвонится и договориться о перевозке. ДД.ММ.ГГГГ, около 12:15 он приехал по адресу: 

<

...> и позвонил Евгению по номеру № и сообщил ему, что приехал для осуществления перевозки. Через минут 5-10 с огороженной территории 

<

...> вышел мужчина по имени Евгений, с которым был еще один мужчина (как стало известно позже его зовут Федор). Данный мужчина по имени Федор открыл ворота, расположенные по правой стороне от административного здания 

<

...> в которые он заехал. Далее Евгений и Федор показали ему металлоконструкции, расположенные за административным зданием 

<

...>, которые необходимо было погрузить с помощью манипулятора, после чего он осуществил их погрузку, а именно 2 металлоконстукции в виде металлического листа с металлическими перегородками, после он осуществил переезд на вышеуказанную территорию, и осуществил заезд в ворота расположенные с левой стороны от административного здания 

<

...>, где осуществил дозагрузку, металлических листов, противовесов, в количестве 7 листов, от чего данные противовесы ему не известно. После погрузки, к нему подошел Евгений, и сказал, что на Вторчермет он поедет на своей машине марки Fordfocus 3 со своим знакомым, а с ним, на манипуляторе поедет Федор, так же Евгений дополнил, что расчет за транспортировку осуществит Федор после того как погруженные металлоконструкции будут сданы на металлоприемку Вторчермет, расположенной на Копейском шоссе г. Челябинска, более точный адрес ему не известен. Сумма причитающейся ему оплаты составляла исходя из затраченного времени 1700 рублей/час. После чего к нему в кабину сел Федор и они поехали на вышеуказанною металлоприемку, впереди поехал Евгений наа/м Fordfocus 3. Документы на металлолом ему никто не предоставлял, но так как Федор ехал с ним в кабине, то он не беспокоился по данному поводу, считая его владельцем металлолома. Он должен был перевезти металлоконструкции и металлические листы на приемку лома по Копейскому шоссе, сказал ему об этом Федор в кабине автомобиля, он посмотрел по Дубль Гис где это находится. Отъехав около 20 метров от адреса 

<

...> он остановился, для того что бы поправить стрелу манипулятора, как только он вернулся в кабину, к ним подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебное удостоверение попросили выйти из машины, что он и сделал, противодействия сотрудникам полиции не оказывал. О том, что данные металлоконструкции, которые он погрузил в свой автомобиль являются похищенными он не знал, а только лишь выполнял заявку по транспортировке, переданную ему С.С.Д. Он не мог подозревать о том, что совершается хищение данных металлоконструкций, т.к. производственная территория 

<

...> находится под охраной, и мужчина по имени Федор самостоятельно открывал замки ворот, сотрудники охраны видели, как он заезжает на территорию, расположенную по адресу: 

<

...>, как он осуществляет погрузку, а затем груженный металлоконструкцией, выезжает из территории, не препятствовали ему. При этом какого-либо пропуска ему не выписывали. Мужчина по имени Федор вел себя как работник данного предприятия, сомнений в правомерности его действия по распоряжению металлоконстукциями, которые он себе загрузил, у него не было. Он понял, что Федор с охранником знаком, так как они работают в одной организации в которой Федор занимает руководящую должность, так как охранник передал Федору ключи от ворот, в которые он заезжал. В момент погрузки Федор указывал на металлоконструкции, которые необходимо было грузить, он понял, что именно он принимает решение о вывозе металлоконструкций и о том какие именно металлоконструкции необходимо было вывезти. Ранее вышеуказанных мужчин он не видел, они ему не знакомы, на территории производственной базы 

<

...> он находился впервые (том №, л.д.116-119, 120-122, 123-126);

- показаниями свидетеля С.С.Д., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым он проживает совместно с женой С.Н.Н., которая является владелицей автомобиля «Грузовой, бортовой, с манипулятором» Митсубиси Фусо государственный регистрационный знак №. На данном автомобиле, по доверенности, он иногда осуществляет грузоперевозки, его услугами пользуются в основном, знакомые люди. Также на данном автомобиле, по доверенности иногда осуществляет грузоперевозки его знакомый З.А.Ю., имеющий категорию вождении «С». ДД.ММ.ГГГГ он вместе с З.Ю.А. находился в п.Кременкуль, когда ему на мобильный телефон около 11 часов 00 минут местного времени позвонил мужчина по имени Евгений с номера №, который сказал, что ранее пользовался его услугами по осуществлению грузоперевозок и сказал, что ему нужен грузовой автомобиль с манипулятором для перевозки лома черных металлов в количестве около 30 тонн от базы по адресу: 

<

...> до пункта приема лома, расположенного по Копейскому шоссе г.Челябинска. Он сказал З.Ю.А., что поступил заказ на грузоперевозку и предложил ему выполнить данный заказ, на что тот согласился. Тогда он сообщил З.А.Ю. номер телефона Евгения для связи и последний уехал на автомобиле Митсубиси Фусо № по названному адресу для осуществления заказа на грузоперевозку. Оплата работы грузового автомобиля с манипулятором почасовая, исходя из общепринятой ставки 1700 рублей/час, из которых основная часть предназначалась З.А.Ю., так как работу по грузоперевозки осуществлять должен был он, точные суммы, причитающиеся каждому они не оговаривали. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов местного времени ему позвонили сотрудники Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте и сообщили, что на автомобиле Митсубиси Фусо № был осуществлен вывоз похищенного металла, о чем ему не было ничего известно. Как он узнал в дальнейшем от сотрудников полиции фамилия Евгения, который заказывал у него автомобиль К.Е.В., он видел его, когда приехал в полицию для дачи объяснения (том №, л.д.133-135);

- показаниями свидетеля Х.Д.А., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК Южно-Уральского Линейного управления МВД РФ на транспорте он работает с апреля 2015 года. В мои должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере экономики на объектах обслуживания Южно-Уральского управления МВД РФ на транспорте. В первых числах августа 2019 года в ОЭБ и ПК ЮУ ЛУ МВД РФ на транспорте поступила оперативная информация о том, что энергетик ООО «Эталон» ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, намерен похитить металлические конструкции с территории базы МУП «Челябметротрансстрой», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Сибирский переезд 1/5 и сдать в пункт приема металлолома. С целью проверки оперативной информации им совместно с сотрудниками ОЭБ и ПК ЮУ ЛУ МВД РФ на транспорте ДД.ММ.ГГГГ на территории вышеуказанной базы проводилось оперативно-розыскное мероприятия «Наблюдение», в ходе которого было установлено, что около 09 часов 30 местного времени на территорию базы МУП «Челябметротрансстрой», расположенной по адресу: 

<

...>, прибыл мужчина лет 30-ти, как он впоследствии узнал, его фамилия ФИО6, имя Федор, вместе с женщиной плотного телосложения, с темными волосами, которые проследовали в помещение поста охраны базы и оставались там около 1 часа, в течении которого ФИО7 выходил из помещения поста охраны и проследовал на огороженную железобетонным забором территорию базы, расположенную справа от поста охраны, преимущественно свободную, в нескольких местах на земле располагались металлические конструкции различного размера и конфигурации, там он осмотрелся и вернулся обратно в помещение поста охраны базы. Около 10 часов 30 минут местного времени ФИО7 вышел из помещения поста охраны и впустил на территорию базы автомобиль марки «Форд Фокус 3» государственный регистрационный знак №, серебристого цвета, из которого вышли двое ранее незнакомых мне мужчин, как я впоследствии узнал И.Н.С. и К.Е.В. ФИО7 провел И.Н.С. и К.Е.В. на территорию, огороженную железобетонным забором и остановился возле кучи металлолома справа, рукой указывая на нее и что-то поясняя. Постояв около данной кучи с металлом несколько минут все трое вернулись к посту охраны. И.Н.С. и К.Е.В. сели в автомобиль и уехали, а ФИО7 вернулся в помещение поста охраны базы. Около 12 часов 15 минут местного времени к территории базы МУП «Челябметротрансстрой», расположенной по адресу: 

<

...>, снова подъехал тот же автомобиль марки «Форд Фокус 3» государственный регистрационный знак №, серебристого цвета, а также грузовой автомобиль-манипулятор Митсубиси Фусо государственный регистрационный знак №, за управлением которого находился ранее незнакомый ему мужчина, как он впоследствии узнал З.А.Ю. После этого, ФИО7 вышел из здания поста охраны, открыл ворота, расположенные справа от административного здания базы и запустил грузовой автомобиль-манипулятор на территорию базы, указываяруками, куда автомобилю надо подъехать, а именно на территорию, огороженную железобетонным забором от основной территории, расположенную за административным зданием базы, к куче с металлическими конструкциями, которую он перед этим показывал И.Н.С. и К.Е.В. После чего, с помощью крана грузового автомобиля-манипулятора в его кузов стали грузить две металлоконструкции в виде металлических листов с металлическими перегородками. При этом ФИО3 руководил погрузкой, находясь рядом и прохаживаясь вдоль автомобиля, периодически что-то говоря грузившим и показывая руками, И.Н.С. и К.Е.В. подцепляли металлоконструкции к цепям крана, а затем уже в кузове грузового автомобиля, К.Е.В. отцеплял цепи от металлоконструкций. Погрузив две металлоконструкции, З.А.Ю. закрыл борта автомобиля и, поговорив о чем-то с ФИО7, выехал через те же ворота, что и заехал. Вовремя оперативно-розыскное мероприятия «Наблюдение» им велась видеосъемка из окон административного здания. Затем, грузовой автомобиль-манипулятор Митсубиси Фусо государственный регистрационный знак №, за управлением которого находился З.А.Ю. вновь заехал на территорию базы МУП «Челябметротрансстрой», расположенную по адресу: 

<

...>, но уже через ворота, расположенные с левой стороны от административного здания базы, которые открыл изнутри ФИО7 и пропустил автомобиль на территорию базы. Проехав через ворота в железобетонном заборе, огораживающие часть территории базы за административным зданием, которые также открыл ФИО7, грузовой автомобиль-манипулятор подъехал к куче с металлическими конструкциями, которую ФИО6 показывал И.Н.С. и К.Е.В. ранее, с другой стороны, и З.А.Ю. стал краном осуществлять погрузку 7 толстых металлических листов, в ходе которой ФИО7, находясь рядом, продолжал руководить погрузкой, указывая руками на листы и что-то говоря, а И.Н.С. и К.Е.В. помогали цеплять и отцеплять металлические листы к цепям крана. После переезда через другие ворота на территорию базы МУП «Челябметротрансстрой», расположенную по адресу: 

<

...>, автомобиля-манипулятора Митсубиси Фусо государственный регистрационный знак №, он продолжал проводить оперативно-розыскное мероприятия «Наблюдение», видеосъемка не велась по причине удаленности от места загрузки металлических листов и загораживания места кустарником, при этом сам он переместился из административного здания ближе к месту загрузки и продолжал вести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», посчитав нецелесообразным вести видеосъемку вблизи от места погрузки, чтобы его не заметили грузившие. После окончания погрузки 7 металлических листов в кузов грузового автомобиля-манипулятора Митсубиси Фусо государственный регистрационный знак 

<

***>, автомобиль под управлением ФИО11 проследовал к воротам возле поста охраны базы, где в кабину подсел ФИО7 и автомобиль с загруженными 2 металлическими конструкциями и 7 металлическими листами выехал с территории базы по направлению к Копейскому шоссе г. Челябинска. И.Н.С. и К.Е.В. проследовали к автомобилю «Форд Фокус 3» государственный регистрационный знак № и сев в него направились от территории базы по дороге к Копейскому шоссе г. Челябинска. Далее, по подозрению в хищении металлических изделий с территории базы МУП «Челябметротрансстрой», расположенной по адресу: 

<

...>, было принято решение о задержании грузового автомобиля-манипулятора Митсубиси Фусо государственный регистрационный знак № с грузом. Проехав около 20 метров от территории базы МУП «Челябметротрансстрой», автомобиль-манипулятор Митсубиси Фусо государственный регистрационный знак № остановился, из него вышел водитель З.А.Ю., поправил стрелу манипулятора, после чего он с сотрудниками ОЭБ и ПК ЮУ ЛУ МВД РФ на транспорте подошли к автомобилю, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили выйти из машины, что и сделали З.А.Ю. и ФИО3, при этом ФИО3 находился в состоянии алкогольного опьянения, от него пахло спиртным. После чего, была вызвана следственно-оперативная группа и следователем был произведен осмотр места происшествия, а именно места задержания автомобиля, самого автомобиля с участием ФИО3 и З.А.Ю. При этом З. пояснил, что они направлялись в ближайший пункт приема лома и о том, что металл, который он грузил в свой автомобиль похищен, он не знал, считал, что металл принадлежит Федору и он вправе им распоряжаться. Также сотрудниками ОЭБ и ПК ЮУ ЛУ МВД РФ на транспорте был остановлен автомобиль «Форд Фокус 3» государственный регистрационный знак 

<

***>, в котором находились И.Н.С. и К.Е.В. Опрошенные в дальнейшем И.Н.С. и К.Е.В. показали, что не знали, что металлолом, который они помогали грузить, похищен, так как в разговоре с Федором, он пояснял, что данный металлолом принадлежит ему, и он хочет его сдать в пункт приема металлолома, так как он более ему не нужен, куда они и направлялись, когда были задержаны сотрудниками полиции. По данному факту ДД.ММ.ГГГГ в Южно-Уральском ЛУ МВД РФ на транспорте был зарегистрирован рапорт КУСП № по факту хищения ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, металла массой свыше 5 тонн, с территории базы МУП «Челябметротрансстрой», расположенной по адресу: 

<

...>. В дальнейшем данный материал был передан в СУ Южно-Уральского ЛУ МВД РФ на транспорте для принятия процессуального решения. ДД.ММ.ГГГГ в СУ Южно-Уральского ЛУ МВД РФ на транспорте были предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а именно диск с видеозаписью, проводимой ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ СУ Южно-Уральского ЛУ МВД РФ на транспорте по данному факту было возбуждено уголовное дело № (том №, л.д.189-194);

- показаниями свидетеля И.Е.В., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым с ФИО7 он знаком 3-4 года, познакомились на работе, а именно когда он работал в ООО «Эталон», где он проработал менее 1 года сантехником и сварщиком, выполнял работу на производственных базах, куда его направляли. Отношения были только рабочие. Уволился по собственному желанию, в августе 2019 года, так как была невысокая заработная плата. Подчинялся он руководителям объектов ООО «Эталон», куда его направляли. Когда он работал на ООО «Эталон», то ФИО7 занимался электричеством, проводил системы видеонаблюдения. По поводу происходящего в день задержания ФИО7, а именно ДД.ММ.ГГГГ ничего пояснить не могу, так как на этот день в ООО «Эталон» уже не работал. При этом он может пояснить, что летом 2019 года, насколько он помнит в июле 2019 года, когда он был вызван на объект ООО «Эталон» по адресу: 

<

...> подваривая ворота, то встретил там ФИО7, который в разговоре с ним рассказал, что ему поручили установку видеонаблюдения и ему надо установить несколько видеокамер. ФИО3 пояснил, что надо будет установить видеокамеры на место, расположенное справа, как въезжаешь на территорию базы, так как там хороший обзор будет. Пояснил, что надо будет установить видеокамеры на столбы из металлического профиля, чтобы был хороший обзор повыше, но на данном месте находился металлолом. ФИО12 говорил, лежащей на земле металл мешает ему установить необходимые столбы и его надо передвинуть или перевезти. Он ему ничего на это не ответил. Также может пояснить, что зимой 2018 или 2019 года на другой базе ООО «Эталон», по ул. Автодорожная в г. Челябинске, он подрабатывал в ООО «Эталон» и варил металлическую площадку к столбу, на котором ФИО3 устанавливал в дальнейшем видеокамеру (том №, л.д.63-65).

Также судом были исследованы:

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств признан сотовый телефон марки «Iphone 4S» IMEI:№ в корпусе белого цвета (том №, л.д.142);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств признанDVD-диск № (том №, л.д.114-115);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны: металлические конструкции в количестве 2 штук, общим весом 3,825 тонны; балласт цельнометаллический «CABOPPOSITESIDE» от гидравлического тоннельного локомотива «Валенте» в количестве 1 штуки, балласт цельнометаллический «CABSIDE» от гидравлического тоннельного локомотива «Валенте» в количестве 6 штук (том №, л.д.131-132).

Кроме того, в ходе судебного заседания исследованы иные материалы уголовного дела, в том числе характеризующий материал на подсудимого.

Органами предварительного расследования действия ФИО3 квалифицированы по п. «в» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

Государственный обвинитель в судебных прениях просил действия ФИО3 квалифицировать по ч.3 ст. 30, п. «в» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Анализируя полученные доказательства, суд признает их отвечающими требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в целом - достаточности для разрешения дела, поскольку эти доказательства собраны в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, при этом, суд считает позицию государственного обвинителя обоснованной, а квалификацию, предложенную органами следствия, неверной. 

В соответствии с ч.ч.7, 8 ст.246 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение им обвинения в сторону смягчения предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются обвинителем.

Как было установлено в ходе судебного следствия, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ беспрепятственно зашел на территорию базы ООО «Эталон», воспользовавшись тем, что охранник ООО «Эталон» знал его как сотрудника данной организации, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в районе Сибирского переезда 1/5, севернее автодороги «Меридиан», открыв ворота, незаконно впустил на охраняемую территорию базы грузовой автомобиль-погрузчик, действуя открыто, не таясь от присутствующих лиц, не подозревающих о незаконности действия ФИО3, загрузил в кузов данного автомобиля, металлические конструкции в количестве 2 штук весом 3825 кг, принадлежащие МУП «Челябметротрансстрой», 1 единицу цельнометаллического балласта «CABOPPOSITESIDE» от гидравлического тоннельного локомотива «Валенте», 6 единиц цельнометаллического балласта «CABSIDE» от гидравлического тоннельного локомотива «Валенте», относящиеся к муниципальному имуществу, полномочия собственника от имени которого осуществляет Комитет, и таким образом с целью хищения, из корыстных побуждений, понимая противоправность своих действий, умышленно изъял их, в последующем намереваясь распорядиться ими по своему усмотрению, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку автомобиль был остановлен, а ФИО3 задержан сотрудниками полиции. 

Изымая имущество с территории базы ООО «Эталон» с целью его хищения, ФИО3 осознавал, что действует с прямым умыслом и корыстной целью. ФИО3 осознавал, что изымаемое им имущество является чужим и он не имеет права распоряжаться этим имуществом. Изъятие происходит против воли собственников открыто от присутствующих лиц, но не подозревающих о незаконности действий ФИО3 

Факт хищения ФИО3 вышеуказанного имущества подтверждается показаниями представителей потерпевших Б.О.Н., С.А.Г., допрошенных в ходе судебного заседания, а также показаниями свидетелей допрошенных и оглашенных в ходе судебного заседания. При этом, суд обращает внимание, что показания указанных лиц последовательны, не противоречивы, согласуются между собой и с иными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

В судебном заседании нашел свое подтверждение признак совершения преступления в крупном размере, исходя из показаний потерпевших, документов на имущество. Общая стоимость похищенного имущества, если бы действия ФИО3 не были пресечены, составила бы 357 464 рублей 56 копеек.

Таким образом, суд действия подсудимого ФИО3 квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «в» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вина ФИО3 в совершении данного преступления доказана и полностью подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Решая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, к которым относит: фактическое признание вины подсудимым в судебном заседании и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновного, положительные характеристики, мнение представителей потерпевших, не настаивающих на строгом наказании. 

Кроме того, при назначении ФИО3 наказания суд применяет положения ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, принимает во внимание тяжесть, общественную опасность и обстоятельства совершенно ФИО3 преступления, и суд не находит оснований для применения при назначении ФИО3 наказания ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, так же как и не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкую, как не находит оснований для назначения ФИО3 иного наказания, кроме как лишение свободы.

Вместе с тем, учитывая вышеизложенное и принимая во внимание совокупность всех смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить виновному наказание без изоляции от общества, с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, учитывая обстоятельства совершенных преступлений и с целью надлежащего исполнения назначенного наказания и исправления осужденного, суд считает необходимым возложить на ФИО3 обязанности, предусмотренные ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения ФИО3 дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в данном конкретном случае суд не усматривает.

Вещественные доказательства: металлические конструкции в количестве 2 штук, общим весом 3,825 тонны; балласт цельнометаллический «CABOPPOSITESIDE» от гидравлического тоннельного локомотива «Валенте» в количестве 1 штуки, балласт цельнометаллический «CABSIDE» от гидравлического тоннельного локомотива «Валенте» в количестве 6 штук,на основании п.4 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат возвращению законным владельцам; DVD-диск №, на основании п.5 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежит оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; сотовый телефон марки «Iphone 4S» IMEI:01353400395053 в корпусе белого цвета, на основании п.6 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежит передаче законному владельцу.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «в» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Применить ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также регулярно, один раз в месяц, являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Вещественные доказательства: металлические конструкции в количестве 2 штук, общим весом 3,825 тонны, балласт цельнометаллический «CABOPPOSITESIDE» от гидравлического тоннельного локомотива «Валенте» в количестве 1 штуки, балласт цельнометаллический «CABSIDE» от гидравлического тоннельного локомотива «Валенте» в количестве 6 штук, возвращенные У.А.В. - оставить у потерпевших, сняв с них обязанность по хранению; сотовый телефон марки «Iphone 4S» IMEI:№ в корпусе белого цвета, находящийся в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД Росси на транспорте (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - вернуть ФИО3; DVD-диск №, приобщенный к материалам уголовного дела - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток с момента провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента провозглашения приговора или в тот же срок с момента получения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников уголовного судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного.

Судья подпись

Копия верна.

Судья Д.В. Шапкин